
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32786 145Quinta-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2014

P O R T A R I A  Nº.731/2014 -GAPRE/ GEAPE/HEMOPA, 
09 DE DEZEMBRO DE 2014.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), 
Albino Progenio da Cunha, Cargo:Técnico de Patologia 
Clinica , matricula nº 57206216/1, lotado (a) no Hemonúcleo 
de Abaetetuba, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 17 de outubro de 
2014 a  14 de janeiro de 2015, Laudo nº 161408 A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  09 de dezembro 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 780212

P O R T A R I A  Nº.735/2014 -GAPRE/ GEAPE/HEMOPA, 
09 DE DEZEMBRO DE 2014.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Sueli 
do Socorro Nascimento, Cargo:Auxiliar de Hemoterapia , 
matricula nº 2019434/1, lotado (a) na gerencia de distribuição de 
produtos Hemoterápicos, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 23 de novembro 
de 2014 a  20 de fevereiro de 2015, Laudo nº 26011/2014.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  09 de dezembro 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 780223

P O R T A R I A  Nº.745/2014 -GAPRE/ GEAPE/HEMOPA, 
09 DE DEZEMBRO DE 2014.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Julia 
Azancot Moura de Sousa, Cargo:Enfermeira, matricula 
nº5914693/1, lotado (a) Na Gerência de Enfermagem , desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, a contar de 01 de dezembro de 2014 a  31 de janeiro 
de 2015, NIT :13789338426
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  09 de dezembro 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 780228

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 737/2014 - GEAPE/HEMOPA, 05 DE 
DEZEMBRO  DE 2014.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Adriana Miranda Pinheiro, 
Enfermeiro, matrícula nº 57233713/3, para substituir a servidora 
Gisele Maria Cardoso da Silva, Gerente de Enfermagem,  
matrícula nº 57191767/2, que estará de Férias no período de 12 
de dezembro de 2014 a  31 de dezembro  de 2014.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, 05 de dezembro de 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 780273

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO 
º 057/2014 - HEMOPA

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 140/2014 COM FULCRO NO 
ARTIGO 24, INCISO VII DA LEI Nº 8.666/93 - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 2013/582801.
DAS PARTES:

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ - HEMOPA
CONTRATADO: PROF LAB COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 05.130.511/0001-41, com sede 
na Rua Basson, nº 243, Apeadouro, CEP nº 65.031-620, Cidade 
de São Luís, Maranhão.
DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE TESTE SOROLÓGICO NÃO 
TREPONÊMICO PARA TRIAGEM DE SÍFILIS.
DO PRAZO: prazo de 12 (doze) meses, contados da data de 
sua assinatura, podendo ser prorrogado por novos e/ou iguais 
períodos, até o prazo necessário ao recebimento fi nal dos 
produtos e validação da sua entrega.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato 
correrão à conta da dotação orçamentária a seguir:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302131240820000
Fonte de Recurso: 0269001022
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: O valor global do contrato é de R$ 17.313,75 
(dezessete mil trezentos e treze reais e setenta e cinco 
centavos), já inclusos todos os custos necessários à entrega 
do objeto licitado, entre eles todos os insumos, impostos, 
taxas, seguros, encargos sociais, previdenciários, comerciais, 
transportes, bem como quaisquer outras incidências diretas/ ou 
indiretas que possam incidir sobre o custo do objeto.
DO FORO: Belém - Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 12 de setembro de 
2014.
ASSINATURAS:
LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA - HEMOPA
ACRÍSIO DE SOUZA MENDONÇA NETO - PROF LAB COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA
ORDENADOR DE DESPESA - LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI 
PEREIRA - HEMOPA
CPF Nº 004.456.492-91

Protocolo 779554

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO Nº 130/2013 - HEMOPA
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ - HEMOPA
CONTRATADO: ELEVADORES ATLAS SCHINDLER S/A, 
inscrita no CNPJ sob o nº 00.028.986/0015-03, com sede na Rua 
Antônio Barreto, 1260 - Belém/PA - CEP: 66060-020.
DO OBJETO: aditamento do contrato nº 130/2013, nos termos 
da lei federal nº 8666/93, quanto a prorrogação de seu prazo, 
pelo período de 12 (doze) meses, ou seja, de 11/12/2014 até 
10/12/2015.
DO PRAZO: 12 (doze) meses, ou seja, de 11/12/2014 até 
10/12/2015.
DOS RECURSOS: As despesas resultantes da obrigação passiva 
(pagamento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à 
conta da Dotação Orçamentária anterior a seguir discriminada:
Programa de Trabalho: 1010122129745750000
Natureza da despesa: 339039
Fonte de recurso: 0269001022
Unidade Orçamentária: 62201
DO VALOR: Em face do permissivo da Cláusula Décima do 
Contrato Originário e em razão da prorrogação supramencionada, 
o valor global do presente termo aditivo é de R$ 8.387,76 
(oito mil trezentos e oitenta e sete reais e setenta e seis 
centavos). Para esta prorrogação se está aplicando um reajuste 
de 4,85% (quatro virgula oitenta e cinco por cento) sobre o valor 
originalmente contratado, de acordo com o IPC-FIPE do período.
DO FORO: Belém - Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 02 de dezembro de 
2014.
ASSINATURAS:
LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA - HEMOPA
RENATO DE SOUZA LIMA - ELEVADORES ATLAS SCHINDLER S/A
ORDENADOR DE DESPESA - LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI 
PEREIRA - HEMOPA
CPF Nº 004.456.492-91

Protocolo 779426

..

FUNDAÇÃO PÚBLICA 
ESTADUAL HOSPITAL DE 
CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/
FHCGV/2014
OBJETO: A contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviço de Agenciamento de Viagens, compreendendo 
os serviços de emissão de passagem aérea nacional, para a 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
- FPEHCGV.
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO VALOR GLOBAL VENCEDOR
1 C o n t r a t a ç ã o 

de empresa 
e s p e c i a l i z a d a 
para a prestação 
de serviço de 
Agenc i amen to 
de Viagens, 
compreendendo 
os serviços 
de emissão 
de passagem 
aérea nacional, 
c o n f o r m e 
espec i f i cações 
do Termo de 
Referência - 
Anexo I

R$87.435,90 P&P TURISMO LTDA - ME

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/FHCGV/2014:
R$87.435,90 (oitenta e sete mil, quatrocentos e trinta e cinco 
reais e noventa centavos).
Belém/PA, 10 de dezembro de 2014.
Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça
Ordenadora Responsável

Protocolo 780356

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/
FHCGV/2014
OBJETO: Registro de Preços para aquisição eventual de Mantas 
Térmicas, com unidades de aquecimento portátil em comodato, 
para atender a necessidade de 12 (doze) meses na Unidade 
de Terapia Intensiva Pediátrica, Centro Cirúrgico e Serviço de 
Hemodinâmica da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna (FHCGV).
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR UNITÁRIO VENCEDOR

1

Mantas térmicas tamanho 
pediátrico corpo inteiro, 
medida aproximada de 
150x80cm. Embalada 
individualmente em 
papel grau cirúrgico, 
para instalação antes 
da transferência do 

paciente para a mesa 
cirúrgica, facilitando a 

manipulação do paciente 
nas posições supino, 

lateral e prona. Para uso 
por baixo do paciente, 

com fi tas para fi xação em 
mesa cirúrgica, orifícios 

para drenagem de 
fl uídos e microfuros para 
distribuição uniforme de 
ar quente. Campo para 
retenção de calor. Livre 

de látex.

3.000 R$140,00
CINCO - CONFIANÇA 

INDUSTRIA E COMÉRCIO 
LTDA


